1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

11
43

/2
02

4/
2

24-09-2024

N.º 185

 2.ª série

ECONOMIA E AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 21143/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal com vista ao preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de assistente operacional.

Abertura de um procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
da carreira e categoria de assistente operacional para o Departamento de Operações,

Infraestruturas e Desenvolvimento Tecnológico do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

1 — Nos termos dos n.os 1 a 3 do artigo 30.º, artigos 33.º a 38.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no n.º 4 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo
do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P., de 16 de agosto de 2024, encontra-se aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento
concursal para o preenchimento de um (1) posto de trabalho da carreira/categoria de assistente opera-
cional, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.
(IPMA, I. P.) na modalidade de vínculo de emprego público por tempo indeterminado.

2 — Os candidatos ao posto de trabalho do referido procedimento concursal deverão ser deten-
tores de escolaridade mínima obrigatória para a carreira, conforme o disposto na alínea a) do n.º 1
do artigo 86.º da LTFP, não se colocando a possibilidade de substituição do nível habilitacional por
formação ou experiência profissional.

3 — Posto de trabalho: 1 posto de trabalho — carreira e categoria de Assistente Operacional para
o exercício das seguintes funções: recebimento e expedição de mercadorias, armazenamento e orga-
nização do armazém, controlo/gestão de inventário de economato e outros materiais.

4 — Os interessados poderão consultar, a partir do dia útil seguinte ao da presente publicação no
Diário da República do presente aviso, o aviso integral do procedimento na Bolsa de Emprego Público
(www.bep.gov.pt) e na página eletrónica do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

17 de setembro de 2024. — O Vogal do Conselho Diretivo, Telmo Jorge Alves de Carvalho.
318130224